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Sal . oppet. Sönn. 22, 6. Oppeca omma last, nida, 
kui temmale sünnip, sis ei lahku temma ka mitte 
sest ärra, kui temMa wannas janu. 
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h Issand Iesus Kristus, meije kallis önnis-
teggija, nink armas oppetaja nink Eenkojo 

kige se sissen, mes latse pölwest sani, kigen meye iU 
lun, nink ello otsani, ja iggawes meile häas tullcp; 
sinna helde innimiste nink laste söbber, ke sinna 
hennele laste nink immewide suust ollet kittust waU 
mistanu, nink neid lätsi ni armolikkult henne man-
nu kutsut: Laske neid lätsi minno mannu tulla, 
nink ärge keelge neid mitte, sest nisuggutside per-
rält om Iummala riik; ke sinna essi üts ha fon# 
nawötlik lats ollet olnu, nlnk ean nink tarkussen 
ollet kaswami. Oh! anna joklZillc laste-wannam-
bille öusalikkult tutta, kui ülli waega nemma wöl-
go omma, et nemma lätsi häste nink iummala pel-
jussen,sönna wötmissen nink kigen haan peawa sin-. 
no pole ülles kaswatama, ninkkui önsalik se neile essi 
nink latsule om. Õnnista sis neide tööd se man, 
nink awwita, et meije latse ka ni kui sinna kaswa-
wa tarkussen nink „ean nink armun Iummala nink 
innimiste man. Õnnista ka se tarbis ftdda juttust 
kigede man, kumma ftdda kuulma nink luggewa, 
sinno heldusse pcrrastj Amen. 

Ewanqelium eesmatsel pühha > Paiwäl ptträst kolme 
kunninga Päiwa. Luk. z, 4i*52« 

3link Iesusse Wannamba lätsima egga Ajastu 
ja ülles Ierusalemi, Pasja-Pühhale. Nink kui 
temmä kats töistkümmend Ajastaiga wanna olli, 
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sis lätsiwa nemmä ülles Jerusalema, Pühha Kom-
ve perrä. Nink kui ne ^Paiwä olliwa taüdetu, nink 
nemmä jälle taggasi kaniwa, sis jäije Lats Jesus 
Ierusalemi. Nink temmä Wannamba es tijä sedda 
mitte. Ent nemma mötliwa tedda Seldsi man olle-
wat, nink tulliwa ütte Päiwä Teed, nink otsiwa 
teddä Höimo nink Tutwide seän. Nink kui nem-
mä teddä es löwwä, sis lätsiwa nemmä jälle Ieru-
salemi, nink otsiwa teddä. Nink sündi kolme Päi-
wä perräst, sis löisiwa nemmä teddä Jummala 
Koan istwat, Oppetajide keskel/ nink neid kuulwat, 
nink neist küssitellewat. Ent klk kumma teddä ku-
liwa, panniwaImmes temmä Mõistust ninkKos-
tust. Nink kui nemmä teddä näijewa, sis heitiwa 
nemmä ärrä. Nink ttmma Emmä üttel temmä 
wasta: Poig, kuis sinna meile nida ollet tennu? 
Nätse, sinno Essä nink minna olleme sinno Wai-
waga otsnu. Nink temmä üttel neide wasta: Mes 
tcije minno ollete otsnu? Es teije tijä, et minna peä 
ollema se sissen, mes minno Essä perrält om ? Nink , 
nemmä es mõista seddä Sõnna mitte, mes temmä 
neidega kõnnet. Nink temmä läts neidega alla, 
nink tulli Naatsaretti, nink olli neile sõnnawõtlik. 
Nink temmä Emmä piddi kik neid Sönnu omman 
Söämen. Nink Jesus kaswi Tarkussen nink Eän 
nink Armun, Jummala nink Innimiste man. 

Suurembat sedda ci olle mul rööm, 
et minna kule omme lätsi tötten könd-
w a t! nidade ütlep se Apostel Jaan omman 3 ram. 
4 wersin. Oh, minno" Arma, et eggaüts Efifa 
nink Emma, kummille Jummal lätsi om andnu, 
ka nida iunnes nink mõtles, üttelten: suurembat 
sedda ei olle mul rööm, et minna kule nink näe omme 
lätsi tötten köndwat, hä latse ollewat, nink se sis-
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sen iks ennäm Iesusse saarnatses sawat, et nem-
ma, ni kui temma, tarkussen nink eän nink armun 
Jummala nink innimiste man kaswawa. Ent se 
polest omma, Jummal parrago! mõnne Essa nink 
Emma wäega holcto. Nemma lastwa omme lätsi 
ülleskaswada, õtse kui mötftipuid, ehk moistmatta 
töppra; za mõnne kandma omma töppra eest paljo 
ennamb ninkparrembäst hoold, kui omme laste eest, 
kumbe nemma kurjussen nink rummalussen nink op< 
matta laskwa ülleskaswada. Oh, se peap Ium-
malalle nink meije önnisteggijalle wäega pahhas 
ollema. Sest latse, minno Arma, omma ne kige 
kallimba ande kige andide sean, kumbe Jummal 
teijckätte om andnu. Nätse, üttcltas Taw. laul. 
ram. 127, 3, latse omma Issanda pärr is 
ossa, nink ihho suggu om armo palk. 
Ne wannamba, kumma omme laste polest holeto 
omma, tewa fumt pattu, nink tõmbawa Jummala 
wihha henne pale, nink peawa ütskörd Iummalalle 
rasset arwo andma. Särätsille tullep ka jo siin, 
sensinnatsen ellon, paljo pahhandus! Utte ncistsam-
mist ommist lastest, kumbe kaswatamisse polest netw 
mani holcto omma. ̂  Sest ni kuiSal: opp.Sönn. 
10. 1. ütteltas: üts tark poig römustap 
Essa, ent üts halw poig om ommale Em-
male melepahhandusses, ni om ka ikkes 
nätta. Seperräst mannitscp ka sesamma kunning-
lik nink tark õppetaja opp.Sön.ram. 22, 6. O p< 
peta omma last nida, kui temmale süw 
nip, siis ei lahku temma ka mitte sest 
ä r ra , kui ta wannas sanu. 

Minna tahha Teile seperräst se ette loetu Ewan-
geliummi perrä juttustada: 

Laste Kaswatamisest . 
S e man tahha minna Teile näula: 1.) Mes 
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ütte hä laste kaswatamisselle tarbis tulkp, nink 
minki eest se man laste wannamba henda peawa 
hoidma. 2.) Märäne kaswu üttest hääst laste kas-
watamissest ni hastc Wannambille kui ka latsille 
kätte tullep. 

Pühha Issa, pühhanda meid omman sönnan, 
sest sinno Sõnna om töisidus. 

Pandke nüüd, m. a., häste nink söamelikkult 
tähhele: i.) M e s ü t t te ha laste K a s w a t a -
missele t a r b i s tul lep. Laste kaswatamine-
ga, m. a.', om säräne luggu, kui puije istotamisse 
nink kaswatamissega. üts pu, ke peap häste 
ülles kaswama, nink hääd sukku kandma, peap jo 
sis, kui temma weikcnne om, häste hoijetus, po-
kitus nink lcikatus sama. N i peat ökwa ka laste-
ga teggema. 

Norres t eäst, latseussest p e a w a nem-
ma hä pole m a n n i t s e t u s , a j e t u s , harjo-
t e t u s sa m a. Ent se ep se om ka, mes ni paljo 
laste wannamba teije scän mahhajätwa. Nemma 
laskwa omme lätsi ülleskaswada kurjussen nink 
rummalusseu nink neide meelewallatussen, möttelten 
ninküttelten: kui nemma sawasuurcmbas kassuma, 
sis sawa nemma ka tarkambas sama nink opma. 
Sest tullep, et mitto latse jo kümme ajastaiga nink 
weel ennamb wanna omma, nink nemma ei tunne 
^veel mitte neid a b d tähti, nink omma ni wallato 
könnelemissen nink teggemissen, et hirmus om kuulda 
nink nätta; nink se man ütlep Essa nink Emma 
weel: nemma omma weel nore, kül weel aig om, 
neid õppetada! Ent mõnni ajastaiga weel päle, 
sis ütteltas jälle: P ä ei wõtta ennamb wasta, nem-
ma omma jo ni suure! J a , se om kül teisi! S e 
lats, ke rummalussen nink ilma opmisseta ülles-
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kaswap, se lät iks kurjembas, kangekalatstmbas, 
nink temma ci lasse hcnnele ennamb üttelda, ei wöt--
ta ennamb õppust wasta, ei awwitta mannitsust, 
ei awwita karristust middage ennamb. Temma 
könnelep ja haukap omma Essa nink Emma nink 
wannambide wasta, kui nemma tedda tahtwa hä 
pole sata. Kas minna Wolsi, ehk kas ei olle nida 
tötteste? Minna kõnnele kui teije söbber nink õppe-
taja, nink pea teile ütlema, mes hä nink kurri om. 
Seperräst wõtke minno sõnna nink õppust hääs 
wasta, nink nakkage omme lätsi ötge norest eäst hä 
tundmisse, hä teo nink opmisse pole juhhatada. No-
ren eän, latseusftn, wijendäst, knwendäst ajasta-
jast sis om se parras aig, kun se noor inninnnne 
jo kik suggust hääd peap opma tundma nink armas-
tämä; sis omma ne latse kui wähhä, mistch kik 
suggust wormi woip tetta, sis peap neide noorte Soa-
mide sissen kiksuggune hä, nink se arm kige hää 
wasta juurt ajama. Kui teije sedda aiga tnahha 
jättate, sis lät neide meel nink tahtminne halwas, 
nink üts kurri wastapandja meel wöttap wõimust 
neide sissen. Ent ni ei pea mitte ollema. Kas-
walage sis omme lätsi norest eäst Iummalapeljussen 
nink armastusse»; ni kui ne Iesusse wannamba 
teijewa, ni peame meist ka omme lätsi juhhatama 
palwusse pole^ opmisse pole kolin nink kerkun, I u m -
mala orjusse pole, nink ütte hä kristlikko nink tullu-
likko ello käukl pole. 

Kige asja een, oppetage neid J u m m a l a t 
armastama. Seperräst oppetage neid: et üts 
Jummal om, ke taiwast nink maad om lonu, et 
temmast kik hä andminne nink kik täwwelik ande 
mahha tullep ; et temma kige wäggew enne. nink 
kigin paigun om; et temma kik näep nink tun-
nep, mis inniminne ttep, kohhe temma lat, mis< 

tem-
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temma könnelep nink tallitap. Oppetage neid, ar-
must Jummala wasta kik kurja mahhajätma, nink 
kik hääd teggema, sest et Jummal meid ka ni wäe-
ga armastap. Andke seperräst neile nisuggutsid 
Jummala Sõnna wersid tutta, ni kui Jummal 
ütlep: Minna olle se kigewaggewenne 
Jummal , käu minno palge een nink olle 
süddamest wagga. 0 ) Kuis peäs minna 
nisuggust kurja teggema n i n k I u m m a l a 
wasta patma? (2) Jummal ei olle mitte 
üts Jummal , kel wallatus mele perräst 
om; ke burrt om, ei püssi mitte temma 
een. ( 3 ) Ke tedda pelgap nink õigust 
teep, se om temmale wasta wötlik. ( 4 ) 
Kohhe pea minna minnema sinno waimo eest, 
nink kohhe pea minna paggema sinno palge eest? 
kui minna hennele assend tees pörgutte, ehk henda 
faas kige süwwemba ma sissen ärra kakma, nätse! 
sis ollet sinna sääl; kui mul olles tule siwu, nink 
olles wiimse» mcrren, sis säälsaasi sinna ka minno 
juhhatama nink löidma, nink sinno kässi peäs min-
no kinni, (s) Jummal ei olle eggaüttest meije ftäst 
kawwen: sest temma sissen ellame ligume nink olleme 
meije. (6-) Särätsid nink nisuggutsid oppussid nink 
Jummala Sönna werst laske omme lätsi aigsaste 
pääst õppi nink luggeda: sis opwa teije latse Ium-
malat pelgama, annastama, uskma, nink temma 
päle lootma. Iuhhatage neid ka Jummala hätcg-
gemisse päle, fumba temma meile ihho nink henge 
polest nautap. Jummala heldus om eggal hom-
mungul wastne meije ülle. Küffike seperräst om-
milt latsilt: Kes lassep leiba maast kaswada? Kes 

töidap 
i) I. Mos. I. 17, i. 2) I. Mes. l. 39, 9. 3) Taw. 

l> l»5, 5- 4) Apobt.tegg. l. 10, 35. 5) Taw. l. 
»3?< 7. 6) Apobt.tegg. 17, 17. 
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töidap nink kaitsap meid? Kes ehhitap kik ni hel-
deste? Kes awwitap meid haddan? Kes om meid 
ennamb armastanu kui Iummal , ke ommale ai--
nule pojale ei õlle armo andnu, enge om tedda meije 
kige eest arräandnu? Ke meid seni ajani om ülles-
piddanü, nink meid iggawestc önsas tahhap tetta? 
Nidade tekke neid aigsaste se suure armoga tutwas, 
kumba Iummal meile lomiffen nink üllespiddamift 
sen, nink se arrälunnastamisse tö sissen om naütnu, 
nink oppetage neid sesönna perra tetta: armasta-
gem tedda, sest temma om meid eesmalt 
a rmastanu. ( * ) 

Pandke omme lä ts i ko l i , oppetage neid 
ko t tun ka. Kolin oppetetas neid lätsi iks parrem-
baste kui kottun. Sest Koolmeister om se tarbis 
säetu, et temma neid koli lätsi häste nink kui sün-
nis,peapoppetama,neidega möistlikkult ümbre käü-
ma, nink kaema, et nemma henda kapohhas pidda-
wa, nink temma peap se eest mõisa- nink kerriko-
wannambille,nink ka ütskördIummalalleninkOn-
nisteggijalle arwo andma. Tche essi ei mõista mitte 
omme lätsi nidade oppetatada nink hoida, kui Kool-
meister ftdda peap mõistma ninkteggema; nink kui 
teije ftdda ka moistasft, sis ei õlle teile mitte aig. 
Seperräst om jo ka nätta, et ne latse, kumma ko-
lin ei käü, kige ennambest ramatut ei mõista selgest 
luggeda weel, nink wähhemb middage muud ei loe 
nink ei mõista, enge oige rummala omma, nink talwel 
ajal enneminne ikkes ahjopäleomma, ehk^aiskusstn 
käuwa, nink henda otse kui mustlassi latse näütwa 
ilma suggimatta nink möskmatta. Sedda ei anna 
ütsik hä Koolmeister mitte ommille kyoli latsille per-
rä , fnge temma kaep holega perpä, et temma lätsi 

ikkes 
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ikkes häste opwa,nink suggitu nink mvsfttu omma. 
Kül täisi om, et mõnne Essa nink Emma hääl mc* 
lel saasse omme lätsi kooli pannema, ent neil ei olle 
ikkes, minkaga nemma neid sääl woiwa piddada.Ent 
sinna armas waine Essa nink Emma, koddun taht-
wa ka sinno latse süwwa; nink kui neide kooli käü-
minne tetle se polest ennämb hoold nink murret teep, 
kas se teile rn rasse peäs ollema? Sedda ennämo 
sawa ka teije latse teid se eest tennama, nink Jesus 
Kristus, se Jummalik laste söbber teid armastama, 
kui teije muido ha rWinnimisse ollete. — Ent kui 
teije latse koddun omma, sis ärge laske neid mitte 
iks laistusfen ümbrekäwwa, ehk ahjopaäl olla,enge 
laske neid nuddage õppi, ramatut luggeda ehk mm* 
do hääd tööd tetta. S i n n a Emma õppeta omme 
tüttrikessi aigsaste keddräma, umblcma nink kod-
dama, nink reiwid häste pohhas möske. Nink sin-
na Essa! juhhata ka sinno Põige ha kae too pole, 
kik suggust riista tetta, mes tallo-pojalle tarbis tul-
lep. Nink se man laske iks Kristuste sõnna rikka-
likkult teije nink neide sean ellada, nink saatke, et 
neide sissen kristlikke õppuste, algmist tettas, nink 
nemma Apostle nink Proweete- põhja pälc üllestet-
tus sawa, kun Jesus Kristus essi nulga kiwwi om, -
et nemma puhhas koas kaswawa Issandan, nink 
ei mitte kurrati koas! 

Andke ka essi ommil le l a t s i l l c h ä ä d 
eenkojo sönnu nink teggode ^äbb i . S e 
lät tilli ainult ütte ha laste kaswatamisselle tar-
bis. Mes teije omme laste man laidate, 
sedda ei pea teije essi ka mitte teggema; nink 
kui teije tahhate, et teije latse peawa Jummalat 
pelgama, waa töteggija, sönnakuulja latse ollema, 
sis andke neile essi sest hääd eenkojo. Käuke essi 
Iummalapcljussen, waggaussen; olge õige, pett, 
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matta, kawwalusseta. Ärge nurrisege mitte ülle 
kige, mes sünnip, ehk kästas; olge kannatalikko, 
töttelikko, armolikko: ussinanink ussatawalikko tö-
teggija. Kui ne latse nidade teist näggema, sis fate 
teije neile sega ikkes oppetamiW ollema, nink nemma 
sawa teije saarnatses sama. Sest latse tewa ikkes 
nida, kui nemma ommist wannambist näggema. 

En t hoidke henda ka, et T e i j e nei -
de een ku r ja , häbbemat ta j u t t u , egga 
lähhembast egga W a n n a m b i s t , ei a j a , 
ni kui mittmale teije sean se wiis om. S e läbbi 
opwa teije latse kurja, nink läwa wastapanw 
jäs, Kelepesjas nink roppes innimisses. Norest 
eäst nakkama nemma teije juttu läbbi kik Sädussid 
wihkama, kurja himmustama, nink kurja juttu aja-
ma. Paljo ennämbäst könnelge iks kik suggust hääd 
üllembist, wannambist, lähhembäst nink sädussist; 
näutke neile sedda hääd, mes kigele saisusselle se läb--
bi tullep, kui üUemba nink wannamba häste wal-
litstwa, allamba hääd sönna kuulma, nink lahhema 
ba töine töist armastawa, nink töine töisele abbis 
tullewa, nink eggaüts häste sönna kulep nink sädusse 
perrä cllap. Könnelge neidega sest kahjost nink huk--
katussest, kumb neile kätte tullep, kumma tiggeda 
nink körrata cllo^käüki peawa, sönna kuulmatta 
omma, kurjan seltsin käuwa, sädusse wasta pan-
newa, nink warrastawa. S e läbbi opwa teije latse 
norest eäst, sedda kurja wihkama, nink sedda hääd 
armastawa. — 

Ärge andke ka mi t te ommi l le l a t f i l l e 
n i pa l jo pe r rä , nink ärge olge ka m i t te 
neide wasta ni^kange. MõnniEssaninkEm-
ma andwa ommille latsule lubba, kik wallatust aja-
da,nink omma se manwaiki, ehk nemma naarwa se 
ülle. S e om l>alw! Ent mõnni pesswa ka ütte wär* 

ki 



1 2 

ki omme lätsi, nink nemma ei kõnnele kunnage arm-
saste neidega, enqe iks wihhan, neid Hhwärden ww 
suga, ehk neid söimaten, se om ka halw! Wan-
namba peawa iks armo nink tõemeelt laste wasta 
näutma. Kui latse ei tahha stnna kuulda, sis pea-
wa wannamba neid karristama, ent ka ft man peap 
arm wallusema, et latse tundwa,et wannamba neid 
armust karristama nink neid otswa seläbbi parran-
dada. Ent kui latse hä omma, sõnna kuulwa, häste 
opwa, sis peap Wannambiüe se ülle rööm ollema, 
nink nemma peawa latsille sedda tutta andma hä-
litsemiffc, armonäutmisse nink andide läbbi. Mön-
nikörd essetas lätsi ütte weikessc süü perräst, ent 
ütte kurja tö nink söameKaUestusse perräl^, ehk wal-
lato wöls juttu perräst ei tettäs neile middäge. Sest 
tnllep, et ne latse ei õppe, mes oige nink üllekohhus 
om, nink nemma ei holi omme Wannambide kast 
südist. Mõnni Wannamba ahwärdawa ennege 
ikkes omma lätsid, nink siski andwa nemma neile tik 
perrä, nink nemma ei karrista neid kunnage. Sest 
tullep, et ne latse omme wannanibide ähwärdamis-
sist ei holi, nink se ülle naarwa. Seperräst näutke 
ommille latsille, et teile üts tõemeel om, et nemma 
peawa hääs innimisses ülleskaswama; nink kui 
nemma hä lqtsi omma, kui särätse häste opwa, 
tööd teggewa nink sönnakuulwa, sis peap se teile 
wasta wötlik nink armas ollema; ent se wasta, kui 
nemma kurja, laisa, walla t̂o omma, wasta panne-
wa nink kurja tcwa, sis karrPage neid ka töemele-
Jikkult, et nemma kase läbbi opwa tundma, et teije 
ei tahha, et nemma kurjas, halwas, wasta pand-
jas, nink jummalawallatos innlmissess peäs ülles-
kaswama. Tekke siin se Apostli Pawli mannitsusse 
perrä Eweesr. i . 6 , 4. üttelten: W a n n a m b a 
ä r g e k ihho tage omme lä t s i w i h h a l e , en-
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Ze kaswatage neid karristamissen nink 
I s sanda mannitsemissen. 

Pandke nüüd ka 2.) tähhele, märäne Kas-
w o ' üttest hääst laste Kaswatamissest 
ni haste Wannambi l l e , kui ka latsille 
tullep. Marane röömwoip suuremb olla, kuise, 
kumba üts Essa nink Emma tundwa, kui nemma 
naggewa, et neide latse ha kaswatetu latse omma, 
kumma kiksuggust hääd nink ässiärrälikkult Ium-
mala sönna tundwa, tötten^ svnnawötmisscn käü-
wa, nink ussina omma, häad tetta. Suurembat 
sedda ei õlle mul room, et minna kule, ommc latse 
tötten köndwat. üts tark poig rvmustap omma Essa, 
ent üts alw pöia om ommale Emmale melepahhan-
dusses. Ha ülleskaswatetu latse kuulwa omme 
wannambide sönna, nemma armastawa neid, tewa 
neide eest tööd, nink kandwa neide wannaussen neide 
eest hoold. Wannambille om neist auw nink rööm. 
=01) pandke ennegc neid telje sean tähhele, kumma 
omme lätsi omma häste ülleskawatanu! Iummal 
olgo tennatu, omMa JO paljo saratse wannamba 
nink maja, kon ne latse norest east tike ha pole har-
jotctus, nink warra hä õppuse pale pantus sawa. 
S e omkikille hä innimiffille rööm, sarätsid hä ülles-
kaswatetu noori rahwast naggcma, nink neidega teg--
gemist ollema. Nemma omma moistlikko innimisse, 
kuulwa sönna, tallitawa omme Wannambide käsku, 
neide meele nink tahtmisse pcrra ürrä. Nemma tU 
lawa henneselle nink lahhemballe tullus; nemma 
omma ussutawa nink ussina tööd tegZija; neide katte 
omftIummala towotus tulnu: et sin no kassi 
häste kaup, nink sinna kawwa ellat ma 
p ä ä l. c Nemma tullewa auwo pole, nink ausaste 
läbbi. Otse kui üts hä ülleskaswatetu pu, ke hääd 
sukku kannap, heitswa.nemma, ehk ötst kui üts hä 
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harritu pöld, kandwa nemma hääd wilja. Hä/ 
iggawel hä kigille latsille, kumma norest eäst häste 
ülleskaswatetus sawa, nink henda laskwa häste 
ülleskaswatada! H ä , iggawes ha neile w a n n a a 
bille, kumma omma laste eest se polest rohket hoold 
kandwa. Ne sawa ütskörd Jummala Troni een 
iggawetse rõmo tundmissega ütlema: Nätse, siin 
olle minna, nink kumbe sinna, oh Issand, mulle 
ollet andnu! Hä sis teile wannambllle, kummille 
se söame-lteedminne sedda tunnistust annap, et teije 
ütskörd omme laste perräst nidade wõite üttelda! 

Ent mis satê  teije ütskörd tundma, kumma teije 
omme laste perrast ni holeto ollete, nink neid nim* 
malussen nink kurjussen lassete ülleskaswada? Kum-
ma teije essi ommille latsille kurja een kojo annate 
sönnu nink teggode läbbi, nink se halwa kurja ello* 
käuki perräst, mes teije peate! Kui teije latsiüe siin 
ilman kurri luggu katte tullep, sis om se teije süüd! 
Nink kui teije latse sis teije ülle käidawa nink ikwa, 
oh! kui rasse pcap se teile ollema nätta nink kanda? 
Seperräst, minno arma, ärge laske sedda Jutlust 
teile mitte ilmasjata ütteldu olla, enge kandke ka 
sest ajast sani omme Laste kaswatamise polest J e-
sust melea, nink opke temma Eenkojo perrä omme 
lätsi eän, nink tarkussen,Jummala nink innimiste 
man ülleskaswatada. Ärge ütlege mitte ennamb, 
ni kui kül mönnille wiis,om üttelda: „ M l n k tar* 
„ b i s om w a j a , et meijc omme lä ts i las* 
„seme R a m a t u t õppi l uggeda , nink kir* 
„ j o t a d a , nink muido hää t u n d m i s s e n ülV 
„ l e s k a s w a d a ? P e r r a s t w o e t a s ne idMoi* 
„ s a o r jusses ehk N e g r u t i d e s ! " S e päle 
kosta minna, eesmält, sis ei olle se mitte tötte. 
Ei möetas mitte klke Mossa orjusses. Nink kas se 
.auwoto ehk kahjolik om, Wannambid orjama? 
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Minna mölle, et eggaüts Essa nink Emma wölgo 
olles, Jummalat nink Wannambld lennaba, nink 
henda rõmustada, kui neile latse nink poiga omma, 
kumma kõlbawa, Mõisa nvannambid orjada, ehk 
mõisa ammeti pale saista. Kui ka mõnnikord or-
jus peas rasse ollema, sis om neile kase eest auw 
nink hääd. Ent mes neid puttup, kumbe Negru-
tidc ftan woetas, sis tullep se jo neile wäega hääs, 
kui nemma hä innimisft omma, nink middage moist-
wa. Sest se tark nink mõistlik inniminne tullep iv, 
gcn saisussen paljo parremoD läbbi, kui se rum-
nial nink kurri inniminne. Sest Iummalapeljus 
om kigele tarbis, nink täl om ftsinnatsc nink tulw 
watse ello towotus. (*) Oh et ktk ne, kumma jo 
Nekrutide seän omma antus sanu, sedda mannil-
sust kui weikesse lätsi olles wasta wötnu nink se per-
rä tennu, et nemma olles hästeRamatut opnu lug-
gema nink kirjotama! Kui ülli wäega saas se nüüd 
neile hääs tullema! Kui ülli wäega peäs neide 
wannamba henda neide ülle römustama, et neile 
poiga omma, kumma st kige auwolikkuumba nink 
kige üllemba K e i s r i orjusstn saiswa, ninkkum-
mist neil totust woip olla, et nemma ka, kui ha 
kaswatetu mihhe, kumma kui latse kik suggust hääd 
omma opnu, häste sawa omma armoljkko nink 
suurt K e i s r i d orjama, nink sensinnatstn orjusstn 

iks suurelnba auwo pole woiwa tulla. 
Se assi, mistest minna teile parhilla olle jut-

tustanu, om ni suur, et temma teije klkede tähhele-
pannemisse wäärt om. Sepärrest olle minna ni 
selgeste teijega st ülle kõnnelnu, et teije peäs paljo 
ennambäst omme lätsi nink neide ülleskaswata-
misse nink opmisse eest Hold kandma. Sest se tul-

lep. 

*) i.Tim. a, 8. 



lep egZaüttele hääs. Kui ne latse jummalapeljus-
sen nink ausussen, nink sönnawöttmissen, nink kige 
hä to pole ülleskaswatetus sawa, sis wöttap ka 
Jummala riik iks ennamb meije seän weerd: neide 
hä innimiste arw lät iks suurembas, nink neide kurje 
innimiste arw lat wähhembas. Eggauts teijc stan 
tekko sis st polest kik. nink ni paljo, kui temma jow-
wap. — Ent sinna yelde Õnnisteggija! wallitft essi 
ikfts omme laste nink neide ülleskaswatamisse ülle, 
nink anna neile se tarbis sinno pühha Waimo abbi. 
Amen. 
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